513. Imprudenter autem confessarius judicabit, debere committi præfatam facultatem, quando levis quædam verecundiâ vel timor infamiæ apud superiorem incurrendæ impellit subditum ad declinandum tribunal superioris, præsertim quando eadem verecundiâ verosimilius superanda est sine incommodo sacramenti; item quando prævidetur, eandem verecundiam pœnitenti futuram pro freno et remedio recidivæ: item quando non obstante simili verecundiâ accessus personalis subditi ad superiorem judicatur utilior futurus ad correptionem subditi et medicinam peccati.

514. Pro fine hujus dubii observandum ex Bordonio, pœnitentem per confessarium inferiorem absolvi posse à reservatis, non solum quando auctoritatem suam immeritò et sine gravi causâ negat confessario, sed etiam, dum pœnitenti per semetipsum postulanti; quamvis enim decretum duntaxat loquatur de *confessariis, casus alicujus reservati facultatem petentibus*, et repulsam passis, eadem tamen est ratio de pœnitentibus, proximè et per se ipsos postulantibus: nam in horum favorem exiit declaratio, horum salutem et libertati conscientiæ consultum voluit Pontifex; atque adeo cum auctoritas in reservata, immeritò denegata, æquè incommodet pœnitentibus, sive per se, sive per confessarium licentiam postulent, dendum videtur, utroque casu habere locum constitutionem pontificiam. **DUBIUM VIII.** — *Quid significetur per particulam illâ vice, quam in decreti appendice usurpat Pontifex?*

515. Sensus dubii est an Pontifex per illam particulam velit, ut unicâ duntaxat vice eundem pœnitentem idem confessarius absolvere possit à reservatis, *non obtentâ à superiore facultate*: an verò ut toties possit quoties præfata facultas indiscretè negabitur. Possit unicâ duntaxat vice, docent Lezana, v. *Casus reservati regularium*, n. 7; Tamburinus, de Jure Abbat., tomo 2, disp. 43, quæsitio 8, num. 7, et nonnulli alii. Item esse incertam putat Alphonsus de Leone, tract. de Officio et Potest. confessor., tomo 2, recollect. 6, num. 478, apud Dianam, parte 3, tract. 2, resol. 126. Patet, inquit præfatus auctor, ex illâ quæstione an possit aliquis lucrari pluries idem jubileum extraordinarium, concedi solum cum simili clausulâ, *pro hac vice*: si enim simile jubileum (ut habet verior opinio) unicâ duntaxat vice ab unoquoque fidelium ob-

lineri possit, similiter unicâ duntaxat vice obtinere poterit ab eodem confessario absolutio reservatorum, non obtentâ superioris licentiâ; nullâ enim videtur differentia esse, quod ad rem significatam atinet, inter voculam *pro hac vice*, et, *pro illâ vice*. Contra, si pluries jubileum idem aliquis lucrari possit, ut existimant plurimi, erit conformiter dicendum præfatam absolutionem pluries dari posse.

516. Interim non solum pluries, sed toties quoties occurrerit casus, dari posse absolutionem, docent Bosco, sect. 5, concl. 15, n. 327; Dica-tillo, tract. 8, de Sacram. Pœnit., disp. 44, dub. 20, n. 559; Kerckhove, cap. 6, § 22, n. 96; Bordonus, resol. 39, num. 50, et tanquam probabile Diana citatus. Ratio est, quia tantum significat Pontifex, quod illâ vice, quâ facultatem debere committi ipse inprimis confessarius judicaverit, possit absolvere, etiam non obtentâ à superiore facultate. Unde si contingat, ut confessarius prudenter judicet, debere committi aliâ quâcumque vice, poterit rursus illâ eadem vice, quâ id judicaverit, absolvere, etiam non obtentâ, etc., nullâ habitualiter remanente in eodem confessario facultate pro aliis casibus in futurum, quin necesse sit ut quâvis vice petat, ita, ut postquam petierit, si immeritò negetur judicio confessarii, possit pro illâ vice absolvere, etc. Ita Dica-tillo.

517. Aliud foret, inquit Bosco citatus, si diceret Pontifex, *pro unâ vice*, vel *pro unâ vice tantum*, vel *pro hac vice*, sed cum dicat, *illâ vice*, absque aliquâ particulâ taxativâ, sine fundamento restringitur illa facultas ad unam vicem tantum, sic intelligendo ut eundem pœnitentem non possit, nisi unicâ vice absolvere, esto sæpius petat licentiam absolventi. Quod addo, quia necesse est ut singulis vicibus seu casibus occurrentibus petat novam licentiam. Ita Bosco, ex quo simul colligitur responsio ad illud quod jubileo semel tantum obtinendo dictum est. Colligitur, inquam, particulam, *pro hac vice*, magis restringere, quam *pro illâ vice*; id quod etiam P. Alphonsus sup. citatus addit. Et quidem quod voeula, *pro hac vice*, restringat ad vicem unicam, patet vel ex usu vulgari loquendi: cum enim alicui remitto injuriam mihi factam aut debitum pecuniarium *pro hac vice*, sigulico me connivere de facto seu pro vice præsentem; in posterum verò seu pro aliis vicibus, quibus idem fortassè casus recurrerit, meo jure usurum.

DUBIUM IX. — *Qualiter se debeat gerere confessarius in postulandâ et exercendâ potestate in reservata.*

518. Respondeo: Inprimis certum est, quod omni modo cavere debeat ne directè vel indirectè manifestet personam pro quâ petit. Quare abstinere debet verbis, gestibus, actionibus et circumstantiis omnibus (sive dum postulat sive dum exercet potestatem in reservata) ex quibus superior aut quivis alius devenire posset in notitiâ pœnitentis; idque sive intra sive extra confessionem pœnitens rogaverit confessarium, ut pro auctoritate in reservata, superiorem accederet. Ratio est quia secus faciens confessarius graviter peccat vel contra sigillum sacramentale, si utatur scientiâ

sacramentali, vel contra secretum naturale, si extra sacramentum rogatus fuerit à poenitente. Quapropter imprudentissimè faciet, si confessionem in loco publico excipiens, et interim intelligens aliquod reservatum, accedat superiorem, ac demùm ad eundem vel similem locum publicum redeat pro impertiendâ absolutione: hinc enim facilè fiet, ut superior vel alius illuc transiens suspicetur quod res est. Itaque hunc modum administrat Dicastillo, disp. 10, dub. 7, num. 175, apud Gobat sup. n. 700.

519. Quando gravatus casu reservato, et erubescens accedere superiorem, aperit tibi ordinario confessario illum, rectè facies si excipias totam ejus confessionem, adeoque etiam alterius peccati mortalis, si fortè aliud ultra reservatum commisit. Audità totâ confessione dices te non habere potestatem absolvendi, sed petiturum à superiore potestatem, si conveniri possit. Permittente aut rogante poenitente ut id facias, poteris statim injungere totam poenitentiam, imò quandoque debebis, quando scilicet erit periculum, si tu et reus iterùm conveniatis in aliquo conclavi, ne superior te videat ac suspicetur illum esse reum. Etenim ad evitandam suspitionem poteris obtentâ facultate uti in medio ambulacro, horto, sacristiâ, dicendo duntaxat (postquàm ille priùs à te doctus dixit: *Accuso me iterùm de peccatis ante confessis*): *Absolto te à peccatis tuis*, etc., omissâ efformatione S. crucis. Ita Gobat.

520. Petes 1^o an confessarius teneatur accedere superiorem pro licentâ reservatorum, an verò possit poenitentem ipsum remittere ad superiorem. — Res-

pondeo cum Gobat, num. 701, quòd confessarius rogatus à poenitente, ut ipse adeat superiorem, etsi in rigore non teneatur, saltem sub gravi, præstare ipsi id obsequi, non tamen debeat se difficilem ostendere, multò minùs absuere, nisi forsitan judicet accessum personalem poenitentis necessarium esse, vel ad hujus correctionem vel ad impediendum damnum ordinis aut alterius ruine.

521. Petes 2^o an quando confessarius judicat, sibi debere committi casus reservati absolutionem, teneatur superiori indicare causam propter quam judicat id ipsum debere fieri, an verò satis sit dicere (sine causæ expressione) quòd judicet expedire, ut sibi fiat potestas in reservatum. Respondit cardinalis Toletus (apud Crousers, fol. 645) de mente summi Pontificis, in hunc modum: Confessarius debet, si potest salvo sigillo, dicere causam, propter quam sic judicat faciendum; quia sic inducet facilìus superiorem ad assentiendum, vel superior, cognitâ causâ, fortè inducet confessarium ad oppositum judicandum. Quod si non potest exprimi causa sine prejudicio sigilli, standum erit conscientia ipsius confessarii. Hactenus eminentissimus Toletus.

522. Petes 3^o an, quando confessarius nomine poenitentis rogat sæpè dictam facultatem, debeat exprimere speciem casus. — Respond. affirmativè, si superior petat, et salvo sigillo exprimi possit. Ita fuisse resolutum in sui ordinis capitulo generali, anno 1615, et postea à sacrâ inquisitione confirmatum, testatur Crousers citatus.

PARS SECUNDA.

DE RESERVATIS PONTIFICIIS, SEU DE EXCOMMUNICATIONIBUS PONTIFICI ROMANO RESERVATIS.

Præfatio.

Coronidem tractatui tripartito imponet materia de peccatis seu excommunicationibus, Pontifici Romano reservatis. De peccatis, inquam, seu excommunicationibus: nam quamvis peccatum et censura nullam habeant identitatem, cum distinguantur sicut culpa et poena, habent eundem connexionem, adeò indivulsam, ut nulla culpa Pontifici reservetur, quam non sequatur reservata censura: licèt enim casus papales secundùm se et proximè Pontifici reserventur, nihilo-minùs secundùm communem doctorum opinionem sic pendent à reservatione censuræ, ut hinc abbatè per absolutionem vel non contractâ per ignorantiam, illi statim reservari desinant. Suarez, 3 part., D. Thomæ, tomo 4, disp. 29, sect. 2, n. 11; Henriquez, l. 6, c. 14, n. 1; Vasquez, q. 91, a. 4, dub. 1; Sanchez,

l. 2 Sum., c. 8, n. 5; Layman, l. 5 Sum., tr. 6, c. 12, n. 2; Castropalao, de sac. Pœn., tr. 25, puncto 45 § 2, n. 1; Coninck, disp. 8, de Pœn., dub. 11, n. 82; Herinck, parte 4, tr. 4, disp. 6, q. 1, n. 6, et omnes alii.

De censuris itaque seu potiùs excommunicationibus Pontifici Romano reservatis, hinc parte tractamus non quidem de omnibus et singulis speciatim, quæ in quibusvis conciliis, constitutionibus, bullis aut brevibus apostolicis exprimuntur (id enim et nobis difficile et lectori tediosum foret) sed de iis maximè quæ decreto juris, decretalibus, Sexto, Clementinis et extravagantibus continentur: et in his etiam differentiam facimus, ut eas quæ regiones et mores nostros non ita concernunt, cursim et strictè attingamus, cæteris pro materia capacitate et exigentiâ paulò fusiùs immorantes. Cùm autem ordinata procedendi ratio

debeat à genere ad speciem fieri, hinc capite primo præmitimus tractatum satis prolixum et accuratum de excommunicationis nomine, naturâ, divisione, causis, impedimentis, denuntiatione, effectibus et absolute.

Sunt autem in antecessum solvendæ nobis objectiones duæ, quas ab emunctæ naris quibusdam oppugnatoribus sine dubio expectamus. Prima erit ex decreto Clementis VIII, die 26 novemb., anno 1602, quo numerus casuum et censurarum papalium notabiliter diminutus dicitur, adeò ut juxta Neesen, Theol. Sacram., tr. 5, de sacram. Pœnit. q. 4, dub. 3; Boudart, in Manuali, etc., § 16, tr. de Pœnit., et in Catechismo, tomo 2, tit. de Cas. res.; Henno, tomo 8, tr. 5, disp. 8, a. 2, et Danes, Instit. parte 1, sect. 2, c. 16, q. 10, de sacram. Pœnit., post decretum Clementinum, non reserventur Pontifici (præter casus aliquos antiquiores) nisi quinque sequentes, 1^o violatio immonitatis; 2^o violatio clausuræ monialium; 3^o provocatio et pugna in duello; 4^o percussio violenta clerici; 5^o Simonia realis et confidentiæ beneficiæ. Ita auctores nominati colligunt ex constitutione Clementinâ. Proinde inutilis est labor et conatus noster quo explicandis casibus et censuris cæteris, sive in jure canonico sive alibi contentis occupamur.

Respondeo 1^o negando consequentiam: nam consequens supponit nullius excommunicationis nisi reservate, notitiam confessario necessariam esse; quod perinde absurdum est ac si quis vellet, nullius peccati, nisi reservati, naturam confessario debere esse perceptam. Utrunque peccatum, commune et reservatum, utramque censuram, communem et reservatam confessarius novisse debet, ut rectè judicet: si enim per ignorantiam juris existimet censuram communem esse quæ reservatur, aut contra reservari quæ communis est, in utrolibet casu abutetur aut solvendi aut ligandi potestate. Proinde concessio tantisper argumenti antecedente, videlicet quòd præter casus superius enumeratos hodiecùm Pontifici non reserventur cæteri, meritò negamus consequentiam, quâ prætenditur, casibus aut censuris cæteris laborem aut studium inutiliter adhiberi.

Respondeo 2^o negando antecedens: nam in primis decretum Clementinum non respicit, nisi solam Italianam seu confessarios *per universam Italianam extra Urbem* existentes, prout in eodem expressis terminis legitur. Itaque dato quòd soli casus, decreto expressi, reserventur posthac Pontifici, id erit quidem favorabile Italis, non item Belgis aut aliis extra Italianam commorantibus. Vide, si placeat, decretum ipsum, et Bonaciam, de Censuris in particulari, disp. 4, q. 22, puncto 3, n. 9; Bardum, disc. 6, c. 11, p. 4, § 7, n. 1. De Schildere de principiis conscientiæ, tr. 5, § 2, n. 14; Bosco, disp. 8, de Minist. sac. Pœnit., sect. 5, conc. 12, n. 255; Herinex, parte 4, tr. 4, disp. 7, q. 2, n. 10, et auctorem novissimum elucidationis tripartitæ cas. reserv. in dicec. Tornac., pag. 48.

Deinde ne pro ipsâ quidem Italiâ decretum statuit,

ut præter enumeratos casus nulla Pontifici excommunicatio reservata sit: id unum decernitur, ut sacerdotes seu seculares seu regulares, in Italiâ extra Urbem commorantes, qui privilegium in casus pontificios à Sede Apostolicâ impetrârunt, non possint equidem virtute similis privilegii vel indulti absolvere à casibus decreto Clementino comprehensis. Porrò hoc non est tollere reservationem aliorum casuum aut censurarum: nam cæteris etiam in Italiâ confessariis, privilegium vel indultum apostolicum non habentibus, nulla inquamvis excommunicationem, Pontifici reservatam, potestas datur. Imò in ipso de quo loquimur decreto expressè dicitur, *aliois... sacerdotibus, hujusmodi privilegia non habentibus nihil de novo concedi*, qui proinde sicuti non poterant ab ullâ Pontifici reservatâ excommunicatione absolvere ante decretum, sic nec post decretum. Vide, inquam iterùm, decretum.

Altera objectio erit ex parte materiæ, quæ sterilis ac tædiosa videbitur et extra spheram theologiæ, tanquàm pendens è sacris canonibus, quorum professio et interpretatio pertinet ad canonistas, ut proinde theologus, huic materiæ se immiscens, videatur falcem mittere in messem alienam.

Respondeo in primis materiam sterilem ac tædiosam à theologis meritò censi non posse, cujus notitia omninò requiritur potestati clavium, ritè administrandæ. Hinc verò ulterius sequitur, materiam eandem, quanquàm è sacris canonibus dependentem, non esse tamen extra spheram theologiæ. Theologia et jurisprudentia in punctis variis adeò in se mutuò incurrunt, ut et jurisconsulto in theologiam et theologo in jurisprudentiam nonnihil exspatiari aliquando liceat et necesse sit, dum tamen id non fiat temerè, præsumptione iudicii, re leviter inspectâ, aut inconsultis auctoribus, qui materiam ex professo tractant. Alioquin si falcem theologi ceaseantur mittere in messem alienam, quotiescumque materiam aliquam, è sacris canonibus deciduam, docent aut explicant, manifestè sequitur, à theologis non sine vitio usurpari officium juristarum in diversis casibus et materiis quæ tamen omnium doctorum iudicio pertinent et ad theologiam et ad munus confessariorum: nemo enim sine recurso ad jura prudenter judicat de legibus, privilegiis, dispensatione, hæresi, possessione, præscriptione, dominio, furto, homicidio, adulterio, detractatione, contractibus, testamentis, judiciis, bello, duello, horis canonicis, beneficiis ecclesiasticis, decimis, juramento, perjurio, voto, statu religioso, observatione festorum et jejuniorum, blasphemia, hæresi, sacrilegio, veneficio, idololatriâ, simoniâ, libertate et immunitate personarum aut rerum ecclesiasticarum; atque adeò de præceptis Decalogi et Ecclesiæ: item de sacramentorum formâ, materiâ, ministri et suscipientis conditionibus: de patris baptismi et confirmationis, de confessione annuâ et communionem paschali, casuum reservatione, confessarii approbatione et jurisdictione, sigillo confessionis; sacrificii loco, tempore, cæremoniis, paramentis, jejunio com

munioni præmittendo, rubricis Missalis ac Breviarii; ordinandorum, ordinationum et ordinationum qualitatis et circumstantiis; sponsalibus et matrimonio, impedimentis prohibentibus ac dirimentibus, effectu, insolubilitate, divortio; irregularitate, indulgentiis, jubileo et sexcentis aliis particularibus. De his, inquam, et similibus prudens iudicium formari nequit sine recursum aliquo ad leges aut canones; interim nemo diffiteri possit, horum omnium notitiam ad practicam theologiam pertinere atque adeo confessariis seu directoribus animarum maxime necessariam esse. Vitium autem præsumptionis aut temeritatis theologi se declinare putant, si in similibus sequantur doctrinam et iudicium eorum quos notum est de eisdem materiis post impigrum et pertinax multorum annorum studium solidè et doctrinaliter scripsisse. Id ego in hoc tractatu excusatus sum, nihil proprio iudicio statuens, sed sequens doctrinam doctorum et magistrorum meorum Suarez, Sanchez, Palao, Reginaldi, Barbosa, Bonacinae, Lezanae, Zoessii, Sayri et aliorum quos magno numero referre soleo. Horum ego doctrinam, valdè diffusam et integris etiam voluminibus comprehensam, in commodum lectoris reduxi in synopsis, nihil aliud pro meo labore postulans, quàm ejusdem lectoris prudens et deliberatum iudicium.

CAPUT PRIMUM.

DE EXCOMMUNICATIONIS NOMINE, NATURA, DIVISIONE, CAUSA EFFICIENTE, MATERIALI, FORMALI, FINALI, IMPEDIMENTIS, DENUNTIATIONE, EFFECTIBUS ET ABSOLUTIONE.

§ 1. De nomine excommunicationis.

1. Quoniam ex cognitione nominis proceditur ad notitiam rei, putarous non futurum inutile, si de nominibus diversis excommunicationis, apud sanctos tum Patres, tum canones usitatis, nonnulla breviter præmittamus. Itaque primò appellatur *censura divina*. Ita Tertullianus, Apologet., cap. 39, dicens quòd *censura divina* (id est, excommunicatio) iudicetur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu: *summumque futuri iudicii præjudicium sit, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis, et conventus, et omnis sancti commercii relegatur*. Sic Afro suo stylo Tertullianus.

2. Secundò, appellari solet *censura ecclesiastica*. Sic Innocentius III, cap. *Irrefragabili*, de Offic. jud. ord., et cap. *Quærenti*, de Verb. signif. Item Johannes XII, Extravag. *Sancta Romana*, de Relig. domib., et Clemens V, Clementina 3, de Sentent. excommun. Idcirco autem censuram vocant, quia ejusmodi pœnis et sententiis reprimitur et castigatur contumacia hominum: quod munus olim censores apud Romanos exercuerunt.

Tertiò, aliquando vocatur *districtio ecclesiastica*. Sic Alexander III, cap. *Nuntios*, de Decimis; et cap. *Adversus*, de Immun. Eccles. Ratio, quia hominum proterviam, ne longius erepat, quasi vinculo aut freno quodam constrictam et ligatam tenet, ut, quod non

volunt amore virtutis, debeant timore pœnarum, juxta illud Horatii:

Oderunt peccare boni, virtutis amore;
Oderunt peccare mali, formidine pœne.

3. Quartò, quandoque appellatur *anathema*, cujus nominis frequens est usus in SS. litteris, Patribus, canonibus et conciliis. Observandum est autem *anathema* duobus modis scribi posse; semel, penultimà productâ; semel, correptâ. Si scribatur penultimâ productâ, significat donarium Deo devotum, et è columnâ vel pariete templi suspensum, atque adeò à profanis usibus separatum. Ita S. Andreas episcopus Cæsareæ Cappad., in Apoc. 23, vers. 3, et S. Justinus, q. 121; Chrysostomus, homiliâ 16, in Epist. ad Romanos; S. Thomas, in cap. 1 ad Galat. Ita etiam frequenter sumitur in Græco S. Scripturæ textu, Judith 16, vers. 25; Lucæ 21, vers. 5; Levitici 27, vers. 28. *Anathema* verò, penultimâ correptâ sumptum (ut notat S. Hieronymus in cap. 1 ad Galat.) apud solos ferè scriptores sacros invenitur. Significat autem 1° excisionem, occisionem, separationem, seu rem occisam et separatam. Ita rursum Chrysostomus et Thomas citati. In eundem modum sumitur, Deut. 7, vers. 26; Zachar. 14, vers. 11; Malach. 4, vers. 6. Sic Apostolus ad Romanos 9, optabat *anathema*, id est, separatus et excisus esse à Christo. Eodem sensu usurpat eandem vocem, 1 Corinth. 16, vers. 22, et ad Galat. 1, vers. 8.

4. Significat 2° maledictionem et execrationem, secundum S. Augustinum, super Num., quæst. 40 et 41. Hoc sensu accipitur Marci 14, vers. 71: *Petrus cepit anathematizare et jurare*, id est, sibi maledicere, se execrari, si nõset Christum; pro quo Matthæi 26, vers. 74, legitur *detestari*. Quolibet horum modorum sumatur *anathema*, convenit excommunicatis, qui in primis sunt *anathema* (per antiphrasim) seu donarium, non quidem Deo devotum, sed Satanae traditum: *Omnis enim Christianus* (ut ex S. Augustino dicitur can. *Omnis*, 11, q. 3) *qui à sacerdotibus excommunicatur, Satanae traditur*. Quomodo? *Quia scilicet extra Ecclesiam diabolus est, sicut in Ecclesia Christus*. Idem docet S. Anselmus in cap. 5 primæ ad Corinth., dicens, quòd tradere hominem Satanae, sit eum ab Ecclesia per excommunicationem pellere. Similiter excommunicatis convenit ratio *anathematis*, utroque sensu posteriori intellecti: ob quam causam Ecclesia idem vocabulum frequentissimè usurpat, tum in sacris canonibus, cap. *Conspiratores*, cap. *Nullus*, cap. *Engeltrudam*, 3, q. 4, et alibi: tum in generalibus conciliis, cum errorem vel errantem damnat.

5. Quintò, dicitur quandoque *anathema, Maran Atha*. Sic Apostolus 1 Corinth. 16, vers. 22, et Silverius Papa, cap. *Guitisarius*, 23, quæst. 4, ubi per hoc vocabulum Glossa post S. Hieronymum intelligit excommunicationem, usque ad adventum Domini duraturam, nisi malefactor pœnitent ac respiscat. Interim de hoc vocabulo *Maran Atha* plura videri possunt apud S. Hieronymum in 1 Corinth. 16, et epist. 157; Navarrum, de Dat. et Prom., not. 4, n. 8; Covarruv., cap. *Alma mater*; Henriquez, l. 13, cap. 20; Felin.,

cap. *Reaulphus*, n. 53, de Rescript.; August., epist. 178.

Sextò, dicitur *mors*. Sic appellatur cap. *Absit*, 41, q. 3, cap. *Per venerabilem*; Qui filii sint legitimi; cap. *Si quis venerit*, de Majorit. et obedient.; et meritò: nam ut mortuus privatur fructibus hujus vite et naturali communione viventium; sic excommunicatus, fructibus spiritualibus et morali communione Christianorum. Quare S. Augustinus, q. 3, in Deuteron.: *Hoc, inquit, nunc agit in Ecclesiâ excommunicatio, quod agebat tunc (in veteri Testamento) interfectio*. Confert autem quod dicebatur Deuteron. 24: *Auferes malum de medio tui*, cum eo quod dicit Apostolus, 1 Corinth. 5: *Auferte malum ex vobis ipsis*.

6. Septimò, nuncupatur aliquoties *medicina*; can. *Multi*, 2, quæst. 1, can. *Notandum*, 24, quæst. 3, de Exceptionibus, in 6, cap. 1, de Sentent. excomm. in 6. Eodem nomine omnes antiqui scholastici post S. Augustinum appellant excommunicationem, S. Thom., S. Bonavent., Alexander Alensis, Richardus, Covarruvias, Hugolinus, etc. Ratio est quia sicuti finis medicinæ corporalis est sanitas ægrotantis, sic finis excommunicationis est correctio et salus delinquentis. Hunc finem respexit Apostolus, quando 1 ad Cor. 5, incestuosum tradidit Satanae in interitum carnis, *ut spiritus saluus sit in die Domini nostri Jesu Christi*. Item 1 ad Timotheum, vers. 20, ubi Hymenam et Alexandrum tradidit Satanae, *ut discant non blasphemare*.

7. Octavò, vocatur *muco episcopi*. Sic can. *Visis*, 16, quæst. 2, cap. *Cum non ab homine*, de Judiciis; cap. *Quoniam in plerisque*; de Offic. jud. ordin., cap. *Dilecto*, de Sentent. excomm., in 6; Glossa, can. *Corripiantur*, 24, quæst. 3, verbo *Episcopale*. Et diù ante eodem nomine excommunicationem appellavit S. Cyprianus, lib. 4, epist. 11, aliàs 62, ad Pomponium, dicens: *Spirituâli gladio sperbi et contumaces necantur, dum de Ecclesiâ ejiciuntur*. Nec immeritò sic nuncupata est: nam sicut in veteri lege volebat Deus, ut qui sacerdotis voci non obediret, gladio moreretur, sicut testatur Hieronymus, epist. 4, et refertur cap. *Absit*, 41, q. 3, ita in Ecclesiâ, quæ synagogæ successit, excommunicationem reliquit, ut rebelles et contumaces homines hoc spirituâli gladio frangeret et coæreret. *In veteri lege (ait S. Hieronymus citatus) quicumque sacerdotibus non obtemperasset, aut extra castra positus lapidabatur à populo, aut gladio cervicæ subjectâ contemptum expiabat cruce; nunc verò inobediens spirituâli mucrone truncatur, aut ejectus de Ecclesia rabido damnorum ore discerpitur*.

8. Nonò, vocatur subinde *virga ferrea*. Ita S. Hieronymus, epist. 58, dicens: *Miror S. episcopum, in cujus parochiâ esse presbyter dicitur, acquiescere furori ejus, et non virgâ Apostolicâ, virgâque ferreâ confringere vas inutile et tradere in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat*.

Decimò, appellatur *Nervus Ecclesiasticæ disciplinae*. Sic Innocentius IV, cap. *Cum inter*, de Consuetud., et Clemens V, Clement. I, de Sentent. excomm. Sicut

enim membra corporis junguntur et copulantur nervis, ut sua munia ritè obeant et exequantur, ita hæc censura ecclesiastica, Christi fideles, tanquam unius mystici corporis membra in suo officio continet. Ita Hugolinus de Censur. eccles., tab. 1, cap. 12, n. 3.

9. Undecimò, vocari solet *maxima pœnarum omnium*, quæ in Ecclesiâ dantur. Quare can. *Corripiantur*, 24, quæst. 3, dicitur: *Pœna in Ecclesiâ, nulla major est*. Eodem sensu Cœlestinus III, cap. *Cum non ab homine*, de Judic. ait *Ecclesiam post anathema latum, non habere ultra, quod faciat*, id est, majorem pœnam non posse imponere. Idem testatur S. Augustinus, de Corrept. et Gratiâ, cap. 19, et lib. 8 contra adversar. legis et prophet., c. 17. Item, tract. 27 in Joannem, et refertur can. *Nihil*, 11, q. 3, ubi dicitur: *Nihil sic debet formidare Christianus, quam separari à corpore Christi; si enim separaretur à corpore Christi, non est membrum ejus; si non est membrum ejus, non vegetatur spiritu ejus*. Hactenus de excommunicationis nomine, nunc de re.

§ 2. De naturâ excommunicationis.

10. Omissis aliorum variis descriptionibus, rectè et breviter definitur: *Censura privans hominem communione fidelium*. Dicitur 1^o *censura*, id est, pœna medicinalis ecclesiastica, privans immèdiatè usu aliquorum honorum spiritualium. Proinde *censura* in hæc descriptione habet locum generis, cujus tres sunt propriè dictæ species, excommunicatio, suspensio, interdictum, prout colligitur ex cap. *Cum medicinalis*, cap. *Statutum*, de Sentent. excomm. in 6, et cap. *Quarenti*, de verborum Significat. Per hanc particulam a definitione excommunicationis excluditur *irregularitas*, inprimis proveniens sine delicto, v. g., in iudicibus, defectu lenitatis; in bigamis, defectu significationis, etc. Ratio plana est, quia non est pœna, atque adeò nec censura. Idem est de irregularitate, quæ ex delicto provenit, v. g., homicidii, hæresis, etc., quavis enim hæc sit pœna ecclesiastica, tamen non tam est medicinalis, quam vindicativa. Quare non tollitur, respiciente vel emendato reo, prout censura; sed est durabilis ac perpetua, per se loquendo. Neque tam privat usu honorum spiritualium, quemadmodum censura, quam ipsâ quodammodò potestate. Denique censura, tanquam secundùm se temporanea, tollitur per absolutionem; irregularitas tanquam per se perpetua, per dispensationem seu relaxationem legis, quæ naturâ suâ stabilem durationem exigit. Per eandem particulam, ob eandem causam excluduntur *depositio ac degradatio*, tam realis quam verbalis: sunt enim de se perpetuæ, et ordinantur potius in vindictam delicti et terrorem aliorum, quam medicinam delinquentis. Demùm excluditur *cessatio à divinis*, quæ non imponitur per modum pœnæ, sed per modum luctus, ob injuriam Deo vel Ecclesiæ irrogatam.

11-12. Dicitur 2^o *privans hominem*, videlicet directè et immèdiatè. Huic particulæ nonnulli addendum volunt, *christianum*, aut *baptizatum*: sed non est necesse, istam restrictionem addere; tum quia baptismus ex parte subjecti requiritur ad censuram in genere,

atque adeò subintelligitur ad quamlibet illius speciem. Tum quia nemo exprimendam putat particulam *subditum*, quamvis excommunicatio sicuti in solum baptizatum, sic in solum subditum ferri possit: imò idè in solum baptizatum, quia ille solus est Ecclesie subditus per baptismum. Tum denique quia baptismus ex parte subjecti manifestè supponitur, eo ipso, quo dicitur, per excommunicationem privari aliquem communione fidelium: cum enim nemo privari possit re quam non possidet, evidens est excommunicari neminem posse, nisi communicationem cum fidelibus habeat: hæc autem per solum baptismum inchoatur.

15. Dicitur 3^o, *communione fidelium*; id quod vel ipsa nominis etymologia significat: excommunicatio enim est quasi extra communionem positio. Quocirca notandum ex S. Bonaventurâ, 4, dist. 18, q. 5; Covarruviâ, cap. *Alma*, n. 3; Suarez, dist. 8, sect. 4, n. 6, triplicem esse fidelium communicationem, purè internam, purè externam et mediam. Communicatio purè interna consistit in fide et charitate, per quam fideles inter se et cum Christo mysticè copulantur, sicut docet Apostolus ad Rom. 12, 1; ad Cor. 12, ad Ephes. 4. Ratione hujus unionis, sibi invicem aliquo modo communicant merita, non quoad præmium essentialè, et de condigno, sed in ordine ad impetrandum à Deo specialia beneficia, et peculiarè protectionem ac providentiam. Purè externa consistit in fidelium convictu, colloquio, commercio. Media sive partim interna et partim externa consistit in orationibus, sacrificiis et sacramentis: res enim ipsæ externæ sunt, sed fructus earum est internus.

14. His notatis, certum inprimis est quòd Ecclesia nec velit nec possit privare aliquem communicatione bonorum merè internâ, quæ sita est in vinculo fidei et charitatis: nemo enim his virtutibus invitus privari potest, ut notat S. Thomas, in 4, dist. 18, quæst. 2, art. 5, q. 2, ad 1. Adde nihil obstat, quominus vera fides et spes in excommunicato aliâve censurâ irretito permaneat. Neque ipsam charitatem homini excommunicatio tollit; sed potius supponit ablatam per mortalem contumaciæ culpam: postea verò fieri potest ut homo, priusquam absolvatur ab excommunicatione, in gratiam et amicitiam Dei redeat per contritionem charitate formatam. Itaque Ecclesia per hanc censuram privat fidelem utrâque alterâ communicatione, videlicet et mixtâ et merè externâ. Ne tamen id ita intelligas, quasi omnis excommunicatio privare debeat omni ejusmodi communione, sed vel omni vel saltem aliquâ. Aliàs dicendum foret, aut quòd excommunicatio *minor* non sit vera excommunicatio, aut quòd excommunicationis generatim sumptæ definitio non convertatur cum definito. Vide Suarez, disp. 8, sect. 4, n. 4, et Sotum, dist. 22, q. 1, art. 1.

15. Cæterum hinc facilè colligitur, quo pacto excommunicatio distinguatur à *suspensione* et *interdicto*: nam suspensio dumtaxat excludit ab usu ordinis, of-

ficii vel beneficii et solam respicit personam ecclesiasticam; à perceptione autem sacramentorum et convictu fidelium non excludit. *Interdictum* pariter non separat à convictu fidelium, sed solum à divinis officiis, sacramentis et ecclesiasticâ sepulturâ, prohibens directè ipsas officii ecclesiastici, sacramentorum et sepulture actiones.

§ 3. De divisione excommunicationis

16. Excommunicatio multis modis dividitur, primò ex parte effectus, in *majorem* et *minorem*. Constat ex cap. *Si concubinæ*; cap. *Si quem*, de Sententiâ Excommun., cap. *A nobis*, de Except. *Major* privat simpliciter communione fidelium; *minor*, secundùm quid, videlicet secundùm solum usum passivum seu perceptionem sacramentorum. Colligitur ex cap. *Si quem*, cit., ubi dicitur excommunicationem minorem esse, quæ à perceptione sacramentorum, majorem, quæ à communione fidelium separat. *Major* dicitur comparatione *minoris*, quia privat communione plurimum bonorum spiritualium, et majus delictum exigit. *Minor* vocatur comparatione *majoris*, quia contenta est minori poenâ et delicto, ut rectè Sotus et cæteri. Aliam insuper differentiam ex Sylvestro, Navarro, Avilâ et aliis, adducit Bonacina, de Censuris, disp. 2, quæst. 4, puncto 2, n. 2; nimirùm quòd *minor* ferri non solet ab homine, sed à jure; *major*, ab utroque.

17. Porrò plures doctores censent prædictam divisionem esse analogi in suâ analogatâ, volentes nomen excommunicationis esse analogum attributionis, eò quòd excommunicatio minor imperfectè privet fidelium communione. Henriquez, lib. 15, de Excommun., cap. 2, n. 2; Sayrus, lib. 4, c. 5, n. 18; Layman, lib. 1, tract. 5, part. 2, cap. 1; Filiucius, tract. 12, c. 1, n. 4. Cæteri rectius censent esse divisionem generis in species, eò quòd excommunicatio *minor* separet ab usu sacramentorum (quæ sunt præcipua Ecclesie bona) quatenus fidelibus communi.

Nihilominus nomen excommunicationis simpliciter positum intelligitur de majori, ut Gregorius IX, cap. *Si quem*, cit., expressè statuit. Quare licet aliquando excommunicatio simpliciter posita, fuerit de minori intellecta, ut constat ex variis textibus juris canonici apud Suarez citatum sect. 3, attamen post tempora Gregorii nunquam nisi pro majori sumitur. Covarruvias, c. *Alma*, 1 p., § 8, n. 5; Henriquez, lib. 15, c. 2, n. 2; Sayrus, lib. 4, cap. 4, n. 19; Coninck, disp. 14, dub. 1; Layman, lib. 1, tract. 5, p. 2, c. 1, n. 1, et alii communiter.

18. Dividitur secundò, ex parte efficientis, in *hominis*, et *canonis*, seu in illam, quæ fertur *ab homine*, et quæ à *jure*; quamvis enim omnis censura possit dici ab homine, quatenus fundatur proximè in alicujus hominis voluntate ac potestate, nihilominus prædicta divisio est communis theologorum omnium et canonistarum. Itaque duobus modis potest homo censuram ferre, videlicet primò, per legem, statutum, canonem. Secundò, per præ-

ceptum vel sententiam. Quæ modo priori fertur, est *juris*, quæ altero, *hominis*. Differentia inter utramque varia. Primò; quæ est à *jure*, instar juris aut legis, est durabilis et perpetua, donec revocetur; quæ *ab homine*, ut in mandatis seu præceptis, moritur, moriente homine. Id tamen intellige quoad eos solum, qui censuram hactenus non incurserunt.

19. Alioquin qui per sententiam sunt excommunicati, secundum communem doctorum opinionem non absolvuntur per solam prælati vel superioris mortem, civilem aut naturalem. Secundò, excommunicatio à jure ferri solummodò potest in delictum futurum, non in præteritum; altera in utrumque. Tertio, quæ per canonem aut legem fertur, afficit delinquentes intra territorium legislatoris, tametsi tempore latæ legis vel delicti, non essent ejusdem subditi quoad originem vel domicilium. Quæ verò per sententiam seu hominem fertur, eos solummodò comprehendit, qui erant sub judicis pronuntiantis jurisdictione. Vide Toletum, lib. 4, c. 5, n. 9, et Bassæum, verb. *Excommunicatio*, 1, n. 5. Quartò, excommunicatio, quæ fertur per statutum archiepiscopi, non solum afficit subditos diocesis propriæ, verum etiam suffraganeorum et totius provinciæ: lata verò per solam sententiam, non respicit nisi solos metropolitanani diocesanos. Restrigitur à nonnullis prima pars hujus resolutionis ad statutum, quod conditum fuerit in concilio provinciali.

20. Dividitur tertio, ex parte formæ in *latæ* et *ferendæ sententiæ*. Excommunicatio *latæ sententiæ* est, quæ sive à jure sive ab homine pro culpis futuris fertur, statim atque aliquis deliquerit, contrahenda. Quandoque sic fertur, ut *ipso jure* vel *ipso facto* dicatur incurrenda. *Ipsa jure*, quia nullâ judicis actione mediâ, proximè ab ipso jure obligatur delinquens. *Ipsa facto*, quia contrahitur statim ac delictum *factum* seu commissum est. Excommunicatio *ferendæ sententiæ* est, quæ non incurritur proximè à commisso flagitio, sed eget sententiâ seu declaratione judicis. Vocatur quandoque *comminatoria*, quòd non tam ferat censuram, quàm minetur, mediante giudice, inferendam.

21. Ad dignoscendum autem, cujusmodi sit censura, octo regulæ allegari possunt; quatuor significant *latam*, quatuor *ferendam*. Itaque est excommunicatio *latæ sententiæ*, primò, si verba, quibus exprimitur, sint modi indicativi, et presentis temporis, v. g., *excommunicamus, promulgamus sententiam excommunicationis, imodamus*, etc. Colligitur ex c. *Excommunicamus*, 1 et 2, de Hæreticis, et aliis canonibus. Secundò, si verba indicativi modi sint præteriti temporis, ut, *excommunicavimus, excommunicatus est* vel *fuit*. Tertio, si ad præteritum perfectum modi infinitivi addatur verbum aliquod antecedens presentis vel præteriti temporis, ut, *decernimus, vel noveris te excommunicatum, scias te anathemate percussum*. Quartò, si feratur per verba modi imperativi, inferentia censuram ipsam, v. g., *Qui hoc aut illud fecerit, sit ex-*

communicatus, aut incidat in excommunicationem. Clement. 1, de Decimis, et alibi. Maximè verò, si adjungatur vocula *ipso facto, ipso jure, sine aliâ sententiâ, vel declaratione*, etc.

22. Contra erit excommunicatio tantum *ferendæ sententiæ*, primò, si verba, quibus exprimitur, sint modi indicativi et futuri temporis, v. g., *excommunicabitur*. Secundò, si verba sint modi imperativi, imperantia non ipsam præcisè censuram, sed ejus impositionem, ut, *excommunicetur, anathemate feriatur*, etc. Tertio, si verba sint solummodò comminatoria, ut, *sub pœnâ excommunicationis, sub interminatione anathematis*. Quarto, si omnibus consideratis, sit dubium, *lata an ferenda censura* sit, benignior interpretatio facienda est, secundum regulam 49, de Reg. juris, in 6. Porrò hæc omnia debent intelligi, per se loquendo; quia non est dubium, quin regulæ allegatæ fallant, si aliud manifestus contextus indicet.

23. Dividitur excommunicatio quartò, ex parte modi, in *justam* et *injustam*. *Justa* est, quæ requisitas conditiones habet. Prima est, ut feratur à superiore potestatem habente, et ex justâ causâ. Secunda, ut amore justitiæ seu boni communis, et in emendationem peccatoris, non ex affectu privato odii vel invidiæ. Tertia, ut feratur secundum ordinem juris. *Injusta* est, cui aliquid eorum deest, et hæc rursus dividitur in *validam* et *nullam*. *Valida* est, cui nihil deest essentialè, peccans in accidentalibus, ut in animo vel intentione judicis, aut aliâ non necessariâ juris circumstantiâ. *Nulla* seu invalida est, cui deest aliquid eorum quæ ex dispositione juris requiruntur ad judicii essentialè vel naturam. Vide cap. *Sacra*, de Sentent. Excommun.

24. Dividitur quintò, ex parte subjecti, in *generalem* et *specialem*. Colligitur divisio ex c. *A nobis*, 1, de Sentent. Excommun., et alibi. *Generalis* est, quæ vel à jure vel ab homine fertur pro peccato futuro contra quoslibet, in certâ materiâ delinquentes. *Specialis* est, quæ personas determinatas et nominatim expressas respicit.

Dividitur sextò, ex parte absolventis, in *communem*, quæ per quemlibet confessarium tollitur, et *reservatam*, quæ per solum auctorem suum vel ejus commissarium auferri potest.

§ 4. De causâ efficiente excommunicationis.

25. Initium ducimus ab efficiente; hæc enim præcipua est, præsertim in rebus moralibus, quæ potissimum pendet ab institutione. Causa verò efficiens est auctor excommunicationis sive per canonem, sive per sententiam. Quocirca proponimus quatuor quæstiones. breviter expediendas. Prima est, an in Ecclesiâ sit potestas ferendi censuras? Secunda, quæ requirantur conditiones in auctore censuræ? Tertia, quibus competat potestas ordinaria ferendi censuras? Quarta, quibus delegata?

26. Ad primam quæstionem respondeo affirmativè. Ita omnes catholici, et definitum est in concilio Constantiensi, sess. 8 et 15, ubi doctrina opposita in Joanne Wiclef condemnata est. Probatum 1° ex Mat-

threi 16 et 18, ubi Petro et Apostolis, eorumque ad successoribus promittitur, ligata et soluta fore in cœlis *quæcumque* solverint vel ligaverint super terram. Quocirca ponderandum est signum universale *quæcumque*, ut, cap. 18, vers. 18, legitur, et, *quodcumque*, prout legitur cap. 16, vers. 19. Signi hujus extensio seu latitudo importat, conferendam Petro et successoribus potestatem non solum in culpam, verum etiam in pœnam, neque tantum pro foro interno et sacramentali, sed etiam pro externo et contentioso. Ponderanda sunt pariter, quæ præcedunt: præmiserat enim Christus apud Matthæum, c. 18, vers. 17: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*; quasi diceret: Quæmodum ethnicus et publicanus omnibus Ecclesie suffragiis et bonis spiritalibus excluduntur, ita pariter facite de fidelibus contumacibus, qui Ecclesiam non audierint: certi autem estote hanc vestram sententiam, in cœlis ratihabendam esse; quia *quæcumque alligaveritis*, etc.

27. Probatur 2^o ex 4 ad Corinth. 5, ubi Apostolus incestuosum tradidit Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fieret; quo loco fieri mentionem excommunicationis, docent Patres communiter, Chrysostomus, Theophylactus, Theodor. et alii. Item 1 ad Timotheum, 4, Hymenæum et Alexandrum Satanae tradidit, *ut discant non blasphemare*. Item (prout testatur canon 28 Apostolorum) Actorum 8, S. Petrus Simonem magnum excommunicavit. Probatur 3^o ex traditione perpetua, à tempore Apostolorum ducta: nam Ecclesia hanc potestatem semper in se agnovit et exercuit in hæreticos et criminosos, prout legi potest in sacris canonibus, et decretis conciliorum generalium.

28. Ad secundam quæstionem respondeo, in auctore censuræ desiderari inprimis sexum virilem (femina enim censuram ferre non potest, nam de jure ordinario est incapax jurisdictionis, ad claves pertinentis, tam quoad forum externum, quam internum. Colligitur ex cap. *Nova*, de Pœnit. et Remis., ubi dicitur, quòd, *licet beatissima Virgo Maria dignior et excellentior fuerit Apostolis universis, non tamen illi, sed istis Dominus claves regni cœlorum commiserit*. Idem colligitur ex cap. de Monialibus, de Sentent. excommun. Quare sic docent S. Thomas, dist. 23, quæst. 2, art. 4; Navarrus, cap. 27, n. 6; Covarruv., cap. *Alma*, p. 1, § 11, n. 2, et alii. Secundò, in auctore censuræ desideratur baptismus: nam infidelis non est capax jurisdictionis ecclesiasticæ, eò quòd baptismus, sicuti est janua Ecclesie, sic sit initium ecclesiasticæ potestatis. Qui extra Ecclesiam est, non potest in Ecclesiam habere jurisdictionem. Tertio, requiritur clericatus, saltem per primam tonsuram. Quare laicus iterum non est capax præsentis potestatis.

29. Probatur ex can. *In nova*, 16, quæst. 7, ubi dicitur indecorum esse, quòd vicarius episcopi laicus sit, etc., vocaturque contemptor canonum episcopus, qui ecclesiasticam administrationem laico crediderit. Item ex c. *Ecclesia S. Mariæ*, de Constitutione, ubi

dicitur quod *laicis (etiam religiosis) super ecclesiis et personis ecclesiasticis nulla sit attributa facultas*. Item c. *Decernimus*, de Judiciis, et cap. *Indicatum*, dist. 89. Quartò, requiritur ut non sit conjugatus: hic enim tametsi ordines minores habeat, et ea faciat ob quæ privilegio canonis et fori gaudeat, nihilominus est incapax beneficiorum, jurisdictionis et administrationis ecclesiasticæ, nisi forte castitatem voveret perpetuam, et unicam et virginem habuisset uxorem; cap. 2, de Clericis conjugatis.

30. Ad tertiam respondeo potestatem ordinariam ferendi censuras habet, primò, summus Pontifex respectu omnium fidelium. Secundò, episcopus et archiepiscopus respectu diœcesis suæ; cap. 1, de Offic. judic. ordin. et alibi. Archiepiscopus tamen non potest solvere vel ligare subditos suffraganeorum suorum, nisi dum actu visitat, vel causa ad ipsum devoluta est per viam appellationis; cap. *Venerabilibus*, de Sentent. excommun., in 6. Tertio, cardinales in ecclesiis sui tituli; cap. *His quæ*, de Major. et Obed. Quartò, vicarii episcoporum; quia constituunt unum cum episcopis tribunal, cap. 2, de Consuetudine, in 6, et cap. *Romana*, de Appellationibus, in 6. Quintò, vicarius capituli, sede vacante, ex Tridentino, sess. 24, de Reform., cap. 16, et à fortiori ipsum capitulum, cap. *Unico*, de Majorit. et obedient., in 6. Sextò, legati à latere in totâ provinciâ ad quam sunt legati; quia in totâ legationis suæ provinciâ habent jurisdictionem ordinariam, cap. 2, de Officio legati. Septimò, concilia generalia pro totâ Ecclesiâ; provincialia pro provinciâ. Octavo, abbates, priores et præpositi ecclesiarum collegiatarum, habentes jurisdictionem in foro externo. Vide Sanchez de Matrimonio, disp. 28, lib. 5. Nonò, nonnulli archidiaconi et archipresbyteri, sed tantum ex consuetudine, cap. *Veniens*, de eo qui furtivè ordines suscepit, et cap. *Dudum*, de Elect. Decimò, prelati regularium, generales, provinciales, locales, quocumque nomine nuncupati respectu suorum.

31. Ad quartam quæstionem respondeo potestatem delegatam ferendi censuras esse penes omnes illos quibus eandem commiserint ordinarii prænominati. Constat ex proprietate ordinariæ potestatis, quæ eo ipso quo ordinaria est, delegari potest.

§ 5. De causâ materiali excommunicationis.

32. Excommunicationis causa materialis *ex quâ*, est subjectum quod afficit vel in quod cadit censura, per analogiam corporis naturalis, cujus causa materialis *ex quâ*, est subjectum comparatum ad formam à se dependentem. Dividitur autem in proximam et remotam. Causa materialis remota, est homo viator, baptizatus, rationis ac doli capax, determinatus et subditus. Causa proxima est peccatum exterium, in suâ specie consummatum, conjunctum contumaciæ. Breviter de singulis particulis. Itaque

33. Dicitur 1^o quòd causa materialis et remota censuræ sit *homo viator*. Debet inprimis *homo esse*: nam censura non potest ferri sive in angelum, sive in demonem, sive in creaturam irrationalem. Debet deinde *viator esse*: quòd enim *post mortem*, inquit

Gratianus, 24, q. 2, nullus excommunicari valeat vel absolvi, ex verbis Evangelii monstratur, quibus dicitur: QUODCUMQUE LIGAVERIS SUPER TERRAM, etc. Super terram, inquit, non sub terrâ; ostendens quòd viventes pro varietate suorum meritorum solvere possumus vel ligare; de mortuis autem sententiam ferre non possumus. Itaque horum causa, Dei iudicio reservanda est, inquit Leo I, ad Rustic. episc. Narbon., epist. 90, et Gelasius Papa in Epist. ad episcopos Dardaniæ: De eo qui in divino iudicio est constitutus, nobis fas non est aliud decernere, præter id in quo eum dies supremus invenit. Qualiter verò intelligi debeat anathema aliquando mortuis inflictum apud Gratianum in cap. ult. 24, q. 2, videri potest Layman, Bonacinam et Castropalao, de Censuris.

54. Dicitur 2^o baptizatus, seu fidem in Ecclesiâ professus; non paganus, Judæus aut catechumenus. Probatur ex Apostolo, 1, ad Coriath. 5: Quid enim mihi de iis qui foris sunt, iudicare? Idem constat ex capite Gaudemus, de Divortiis, cap. de Judæis, dist. 45 et communi theologorum iudicio apud Navarrum, c. 27, num. 15; Suarez, disp. 5, sect. 1; Coninck, disp. 15, dub. 6. Hæretici tamen, apostatæ et schismatici, qui, fide Christi in baptismo susceptâ, Ecclesiæ januam sunt ingressi, ab eadem pœnis et censuris ad fidem vel obedientiam compelli possunt, prout demonstrat praxis Ecclesiæ, et cap. de Judæis, citato, manifestè dicitur.

55. Dicitur 3^o rationis ac dolî capax. Quare pueri ante usum rationis ac perpetuò amentes nullis possunt censuris ligari, quia non sunt capaces præcepti præsertim graviter obligantis defectu libertatis, atque adeò nequeunt Ecclesiæ rebelles aut contumaces esse. Imò non solum usum rationis, verùm etiam pubertatem requiri, saltem ad sententiam hominis, sustinent plurimi ex cap. 1, de Delictis puerorum. Rationem addunt, quòd impubes nec præceptum iudicis, nec ordinem iudicialium intelligere censeatur, ideòque ad agendum vel se defendendum, de jure citari nequeat. Vide Sayrum, lib. 1, c. 8, num. 4. Sed quidquid sit de istâ sententiâ et ejus fundamento, certum est, impuberem rationis compotem censurâ juris ligari posse ex cap. 1, et ult., de Sentent. excommunic. Vide Suarez, disp. 5, sect. 2, num. 17; Coninck, disp. 15, dub. 6, num. 45; Castropalao, de Censuris, disp. 1, puncto 6, num. 2; Bonacinam, disp. 1, quæst. 1, puncto 4, n. 9.

56. Dicitur 4^o determinatus: non enim tota aliqua universitas vel collegium potest excommunicari, ut statuitur c. Romana, de Sentent. excommunic., in 6, idque ideò jure statutum, ne ejusmodi sententiâ irriteriantur etiam innocentes, quales in integris communitatibus facillè inveniuntur. Secus est de censurâ suspensionis et interdicti; c. Si sententiâ, de Sentent. excommun. Ratio est, quòd suspensio et interdictum non sicut pœnæ adeò graves atque excommunicatio: nec enim privant hominem bonis spiritualibus ita necessariis animæ, ut sunt suffragia et auxilia Ecclesiæ; unde non est absurdum innocentes aliquando ligari suspensione vel interdicto. Suarez, disp. 28, sect. 5,

num. 1; Rodriguez, 1 p., cap. 78, num. 2; Sayrus cit., num. 2 et 20; Filliucius, Coninck, Bonacina, Herinck et alii.

57. Dicitur 5^o subditus ferentis censuram: nam par in parem aut superiorem non habet imperium, nec potestatem cogendi aut puniendi. Deinde sicuti in ferente censuras requiritur dominium jurisdictionis in foro externo; sic in eo quem respicit, necessaria est subjectio in eodem foro: hæc enim correlativa sunt, ut notat Suarez, disp. 5, sect. 4, num. 26. Hinc sequitur primò quòd nemo possit seipsum censurâ involvere. Secundò, quòd summus Pontifex censurâ ligari non possit; est enim superior omnibus; cap. Cuncta per nandum, 9, q. 3. Tertio sequitur superiorum regularem tam per statutum quàm per præceptum posse censurâ ligare suum subditum, ubivis delinquentem. Ita Præpositus, 3 p., D. Thomæ, de Censuris, q. 1, dub. 5, n. 27; Herinck, disp. 6, q. 1, § 5, n. 9; Neesen, de Censuris Ecclesiæ, tract. 5, q. 1, dub. 3. Ratio est quia religiosus, ubicumque degat vel delinquat, manet subditus superioris sui, cujus potestas territorio non circumscriptur.

58. Quartò sequitur quòd episcopus vel alius prælatus Pontifice inferior non possit subditum suum extra territorium delinquentem afficere censurâ per legem vel statutum. Præpositus, Herinck, Neesen citati. Layman, lib. 1, tract. 5, parte 1, cap. 4, n. 6, Coninck, disp. 15, dub. 7, n. 61; Filliucius, tract. 11, cap. 5, n. 148; Covarruvias, cap. Alma, p. 1, § 10, num. 15; Zoesius, lib. 5 Decret., tit. 59, num. 54. Habetur expressè cap. Ut animarum, de Constit., in 6, ubi Bonifacius VIII in hunc modum loquitur: Statuto episcopi quo in omnes qui furtum commiserint, excommunicationis sententiâ promulgatur, subditi ejus, furtum extra ipsius diæcesim committentes, minimè ligari nascuntur. Ratio autem redditur: Cum extra territorium jus dicenti non pareatur impunè.

59. Sed difficultas est an idem dicendum sit de censurâ per sententiam vel præceptum latâ, eam videlicet invalidam esse, si respiciat subditum extra territorium delinquentem. Negant Suarez, disp. 5, sect. 5, Layman, sup., n. 7; Neesen sup. et plures alii, volentes, id esse discriminis inter statutum et sententiam, maxime particularem, quòd statutum proximè afficiat territorium, et eo mediante personas, quæ proinde si extra territorium peccent, nequeunt ligari censurâ territoriali seu per statutum latâ; sententiâ verò seu præceptum afficiat proximè personas, easque sequatur quòcumque ierint. Oppositum docent Coninck, dub. 7, n. 61; Avila, p. 2, c. 5, disp. 2, dub. 2, concl. 1; Henriquez, lib. 15, cap. 26, n. 1; Sayrus, lib. 1 Thesauri, c. 6, n. 40; Præpositus sup., n. 51, et alii, dicentes, sententiæ et statuti eandem rationem esse, argum. cap. Ut animarum, cit., ubi, cum Pontifex dixisset, statuto episcopi minimè ligari delinquentes extra ipsius diæcesim, rationem non reddit quòd statutum afficiat proximè territorium, sed quòd extra territorium jus dicenti non pareatur impunè: quæ ratio et sententiæ et statuto videtur

communis. Quidquid sit de utrâvis opinione, id certum videtur subditum alibi existentem posse ligari censurâ etiam per statutum, si intrâ territorium peccet. Quare potest episcopus suspensione aut aliâ censurâ ligare canonicum diocesis suæ, culpabiliter non residentem, quamvis extra diocësim degat: peccatum enim non residentie committitur moraliter in diocesi. Coninck, n. 62; Præpositus, n. 26; Neesen cit. Habitentis de excommunicationis causâ materiali remotâ.

40. Causa verò materialis proxima, ut supra diximus, est peccatum externum, in suâ specie consummatum, conjunctum contumaciæ. Dicitur 1^o peccatum. Ratio est quia excommunicatio est pœnalis; pœna verò supponit culpam. Secus est de irregularitate, quæ defectu natalium, lenitatis, significationis, citra subiecti culpam vel delictum incurri potest. Requiritur autem peccatum proprium, non sufficit alienum, secundum doctores communiter ex cap. *Si habes*, 24, q. 3. Quapropter in universitatem seu collegium integrum non potest ferri, cap. *Romana*, de Sentent. excommun. Secus est de suspensione et interdico, cap. *Si sententia*, eodem. Vide Bonacinam, puncto 3, n. 2. Sufficit peccatum veniale pro excommunicatione minori, requiritur grave pro majori. *Communis* et certa doctrina ex cap. *Nemo episcoporum*, et cap. *Nullus sacerdotum*, 11, q. 3, et Concil. Trident., sess. 23, cap. 3, de Reform. Ratio est quia pœna debet delicto commensurari; cap. *Felicis*, de Pœnis in 6: *Judex pœnam metiatur ex culpâ*. Quare contra justitiam peccabit iudex, si pro levi delicto majorem excommunicationem ferat.

41. Dicitur 2^o externum. Quare ob peccatum merè internum, quod videlicet per nullum sensum corporeum cognosci potest, ferri censura nequit. Imò ne quidem propter actum externum, secundum se et omnes externas circumstantias licitum, tametsi procedat ex intentione mortaliter peccaminosâ. Unde non potest excommunicari, qui sacrum reverenter audit quoad actum externum, etsi animo interiori sacrificium irridendi. Suarez, disp. 4, sect. 2, n. 20; Coninck dub. 8, n. 71, et alii. Constat ex cap. fin. de Simoniâ ubi dicitur donationem ex animo simoniacò merè interiori procedentem, ab Ecclesiâ non puniri. Vide quæ diximus tractatu præcedenti.

42. Dicitur 3^o in suâ specie consummatum, nisi in canone vel sententiâ aliud exprimat. Communis sententia. Colligitur apertè ex cap. *Perpetuo*, de Elect., in 6, ubi dicitur scienter eligentes indiguum, non incurere pœnas juris, nisi adèd in eo persisterint, quòd ex votis eorum communis electio subsequatur. Hinc sequitur primò quòd non incurrat excommunicationem, qui clericum percutere voluit conatu irritò, eò quòd aberraverit vel impeditus fuerit. Sequitur secundò quòd vulnerans aliquem, quantumvis graviter, non incurrat censuram in homicidas latam, quamdiù ille vivit, quocumque vivat medio, naturali, divino vel superstizioso. Sequitur tertio quòd religiosus mittens litteras ad religiosam sui ordinis, contra præceptum Gregorii XIII non incurrat censuram Gregorianam, si ad

eam litteræ non perveniant. Diximus: *Nisi in canone vel sententiâ aliud exprimat*; quia mandans aliquem occidi per assassinos, est excommunicatus, etsi effectus mortis non subsequatur, c. 1, de Homicidio, in 6. Item juxta communem sententiam, religiosus in concione, dicens aliquid ad averterendum populum à solutione decimarum, excommunicatus est, etiam effectu non secuto, Clement. de Pœnis, cap. 1.

43. Dicitur 4^o conjunctum contumaciæ, id est, inobedienciæ contra præceptum Ecclesiæ. Quare non sufficit ad censuram rigorosè sumptam peccatum contra jus divinum aut naturale; sed est necesse ut reus delinquat aliquo modo contra præceptum Ecclesiæ, spernens monitionem ejus auctoritatem. Suarez, Avila, Coninck, Layman, Sotus, Navarrus, Herincx, et plerique alii. Ratio est primò, quia censura eo fine inventa est et instituta, ut frangatur subditorum rebellio, contumacia et inobediencia erga Ecclesiam; jam verò nemo dici potest Ecclesiæ inobediens, qui contra ejus præceptum non delinquit. Assumptum constat ex S. Scripturâ, Matthæi 18: *Qui Ecclesiam non audierit*, id est, qui ejus monitis vel præceptis non obedierit, *sit tibi sicut ethnicus et publicanus*, id est, tanquam non sit in gremio Ecclesiæ: seu in numero fratrum. Secundò: nam c. *Ex parte*, 1, de verb. Signif., duæ tantum allegantur causæ, propter quas censura excommunicationis vel interdicti in aliquem ferri possit, scilicet aut quia citatus iudici parere non vult, aut à commisso facinore, jussus recusat recedere. Utrouque casu manifestum est, contineri inobedienciam et contemptum ecclesiasticæ auctoritatis. Tertio, quia c. *Quâ fronte*, de Appellat. et cap. *Ex litteris*, de Constitutionibus, statuitur ut à censurâ excommunicationis absolvatur, qui omnino parere paratus, sufficientem præstat cautionem.

44. Unde sequi videtur eum qui non est contumax, priusquam ligatur, ligari non posse. Quartò, quia (ut dicitur cap. 1, de Sentent. Excommun., in 6) *medicinalis est excommunicatio: disciplinans, non eradicans*. Quamobrem monetur ibidem iudex ecclesiasticus, *ut in eâ ferendâ ostendat se prosequi, quòd corrigentis fuerit et medentis*. Jam verò à ratione videtur alienum, infirmo, qui aliter curari potest, asperam omnino et gravem medicinam porrigere. Excommunicatio autem est ejusmodi medicina, aspera, inquam, et gravissima, et proinde adhiberi posse non videtur circa peccatorem, ejus emendatio aliter obtineri potest; quòd præsumitur, quamdiù Ecclesiæ monentis et corrigentis auctoritatem non contemnit. Advertendum tamen ex Avilâ, parte 2, c. 5, disp. 1, dub. 11, ad censuram non requiri inobedienciam directam seu contemptum formalem, ne fateri cogamur duplici peccato delinquere, qui exerceat actum sub censurâ prohibitum; sed sufficit inobediencia generalis et contemptus interpretativus, quem censetur admittere, quisquis voluntariè non adimplet legem, quâ novit se obligatum. Hinc sequitur primò quòd omnis ignorantia, excusans subditum à contumaciâ, excuset pariter à censurâ. Sequitur secundò, quòd censura propriè sumpta in-

fligi nequeat ob peccatum quatenus præteritum. Suarez . Bonacina , Coninek , Layman , Sayrus , Sotus , Henriquez , Hugolinus , Avila , Filiucius , Herincx . Exemplum corollarii est in eo qui ab otiduo commisit furtum , perjurium , adulterium . Non potest propter delictum ejusmodi quatenus præteritum , hodie excommunicari , si idem delictum sub excommunicatione non erat ante prohibitum .

45. Ratio est quia delictum ita consideratum repugnat quidem juri divino et naturali, sed nullam connotat agentis contumaciam. Accedit quod censura, in peccatum quatenus præcisè præteritum lata, contra naturam suam medicinalis esse non potest, sed merè vindicativa. Diximus, *quatenus præcisè præteritum* : poterit enim censura etiam strictè dicta ferri, si peccatum præteritum actu vel virtute duret, ut si quis monitus nolit, cum possit, restituere alienum, aut si peccato præterito succedat novum inobedientiæ vel rebellionis actualis contra monentis et corripientis Ecclesiæ auctoritatem. Diximus etiam : *Censura propriè dicta* ; quia (ut doctorcs allegati addunt) potest et aliquando solet ob peccatum præteritum infligi suspensio vel interdictum, sed habent eatenus rationem pœnæ simpliciter, non censuræ.

§ 6. De causâ formali excommunicationis.

46. Causa formalis est forma quam sequi et observare debeat iudex in ferendâ censurâ. Est autem duplex, substantialis et accidentalis : hæc potest, illa nequit censuræ validæ deesse. Utraque varias conditiones exigit, quas breviter recensemus. Itaque ad censuram ex parte formæ